Rhodii, quum non possent mare, vagantibus Mithridatis classibus, ad auxilium Syllæ ferendū trajicere, L. Lucullum virum inter Romanos illustrem, unum ex Syllæ legatis, jussit clam navigare in Syriam, Ægyptum & Libyam; collectisque navibus à regibus & civitatibus quæ exercerent rem nauticam, classem aliquam ad Rhodiam adjungere. Ille media hyeme, nihil infestum mare veritus, cum tribus Græcis myoparonibus & dicrotis totidem Rhodiis in tantum periculum se demisit vasti pelagi ac navium hostilium, quæ, quod mari potirentur, passim vagabantur frequentes. In Cretam tamen decurrit, eamque sibi adjunxit. [*Appian. in Mithridatic. pag. 192. Plutarch. in Lucullo.*]

Aristio tyrannus & cæteri, qui urbe capta in arcem Atheniensem confugerant, à Curione diu obsessi, aquæ penuria tandem pressi dedere se coacti sunt. Eodemque die & momento quo tyrannum ex arce Curio deduxit, coierunt ex sereno nubes; unde imber ingentibus fulus procellis arcem aqua implevit. Aristionem vero cum suo satellitio, quive magistratum aliquem gesserant, aut quomodoocunque à constitutionibus Romanorum post captam Græciam ordinatis susceperant, affecit Sylla supplicio: cæteris dedit veniam, [*Appian. ibid. pag. 195. 196. Plutarch. in Syllâ. Strabo. lib. 9. pag. 398.*] Aristionem, qui in Minervæ templum confugerat, inde extractum interfici jussit Syllam refert Pausanias. [*in Attic. pag. 18.*] Veneno à Sylla necatum eum fuisse dicunt alii. [*Plutarch. in Syllâ.*]

Magnesia, quæ sola in Asia civitas in fide manserat, summa virtute adversus Mithridatem defensa est. [*Liv. lib. 81.*]

Lucullus Cyrenzos continenter à tyrannis & bello exagitatos inveniens, Rempublicam eorum constituit & legibus firmavit. [*Plutarch. in Lucullo.*] Post libertatem enim à Romanis ante decennium illis donatam, Nicocratis & fratris ejus Leandri tyrannidem fuerant perpeffi, & ab ea nuper Aretaphilæ uxoris Nicocratis strenua opera liberati; ut in libello de virtutibus mulierum pluribus Plutarchus ostendit. Et post decennium alterum, Cyrene à Romanis provincia facta est: ut infra ad annum Mundi 3918. ex Appiano declarabitur. Hoc vero tempore, Judæorum seditione agitatam fuisse Cyrenem, atque ad eam sedandam Lucullum à Sylla fuisse missum; ex Strabonis Historiarum libris confirmat Josephus. [*lib. 14. cap. 12.*]

Dum Cyrenis cursum in Ægyptum Lucullus dirigit, piratarum incurfu omnia ferè amisit navigia. Incolumis ipse tamen Alexandriam magno cum honore est delatus. Classis enim ei universa, ut Regi naviganti fieri solebat, eximie exornata processit obviam: eumque Ptolemæus (Lathurus; cui *παλαίος*, vel adulescentis appellatio à Plutarcho parum appositè hic tribuitur) mitificâ humanitate excepit; & , quod duci extraneo ante eum delatum fuerat nemini, diversorium & cœnationem ei in regia dedit. Impensarum vero & sumptus non quantum cæteris, sed quadruplum tantum illi præbuit. Neque is tamen præter necessaria admisit quidquam: nec donum, licet missa fuerint quæ valerent 80. talentis, accepit. Dicitur autem neque Memphim adisse, neque quicquam ex celebratis Ægypti miraculis visisse, quod feriantis hæc spectatoris & delicati essent, non, sicut ipse, qui sub dio tendentem juxta hostium præsidia reliquisset imperatorem. [*Plutarch. in Lucullo.*]

Ptolemæum regem Alexandriæ Consuli Syllæ eum conciliavisse, scribit Aurelius Victor. [*de vir. illustr. cap. 74.*] At neque Consul tum Sylla fuit, sed Proconsul; neque Ptolemæus belli terrore societatem Syllæ admittere tum voluit. Naves tamen Lucullo, quæ prosequerentur eum in Cyprum, attribuit; consensuro salutandi colendique causa pretiosum smaragdum auro illigatum dedit, quod donum recusavit primum Lucullus: sed ubi insculptam imaginem suam monstravit Rex, veritus est rejicere; ne, si discedere inimico animo existimaretur, insidiz sibi mari pararentur. [*Plutarch. ut supr.*]

Lucullus cum navium manu quam in prætervehendo fecit ex opidis maritimis, repudiatis quæ sceleribus contactæ prædatoriis erant, in Cyprum trajecit. Nuntiato hostes sub promontoriis stare & ipsum captare, subdit classem omnem; civitatibusque de hybernis scripsit & annona, quasi illic ver expectaturus. Inde aspirante aura, navibus repente deductis, vela fecit. Interdium velis subductis & contractis navigans, noctu in altum datis, Rhodum applicuit fosses. [*Id. ibid.*]

Cinna Consul. L. Valerium Flaccum collegam suum cum duabus legionibus in Asiam misit, ut provinciæ præficeret & bellum contra Mithridatem gereret. Eum rei militaris imperitum comitatus est unus ex senatoribus C. Fimbria, vir non contemnendæ autoritatis apud milites: quem Flacci legatum Livius, Aurelius Victor & Orofius, *καταστάτην* Dio, *quastorem præfectum equitum* Velleius Paterculus appellat. Datum his à Senatu mandatum est, ut

I. Vffer. *Annal. p. post.*

D d d Syllam

4628 86

Syllam, si partes Senatus tueretur, adjuvarent; sin minus, cum ipso prius manus conferent. E Brundisio vero trans mare illis navigantibus, multæ naves tempestate confractæ sunt; & præcursorias earum incendit novus à Mithridate submissus exercitus. (*Memnon. cap. 36. Liv. lib. 82. Strabo. lib. 13. pag. 594. Vellei. Patere. lib. 2. cap. 24. Dio. in Excerpt. Valesii, pag. 650. Appian. lib. 1. Bell. civil. pag. 396. & in Mithridatic. pag. 204. cum Orofio, lib. 6. cap. 2.*)

Dux Mithridatis Taxiles ex Thracia & Macedonia cum 100. millibus peditum, 10. equitum, curribus falcatis 90. movens, accivit Archelaum: qui commisit agminibus 120. millia hominum (plus quam 60. millia habet Memnon) sub signis ducebant; Thracum, Ponticorum, Scytharum, Cappadocum, Bithynorum, Galatarum, Phrygum, & aliorum è novis Mithridatis provinciis professorum. Sylla L. Hortensio assumpto, qui 6000. ex Italia adduxerat, cum his ad Chæroneam congressus est, equites habens non plures 1500. pedites non minus 15000. ut habet Plutarchus; ne tertiam quidem partem hostium numero æquans, ut Appianus, Victoriam tamen consecutus est Sylla: cæsis millibus adversariorum 110. (vel 100. ut in Livii epitome legitur) & castris expugnatis. Archelaus cum non multo pluribus quam 10. millibus Chalcidem effugit. Sylla de exercitu suo refert 14. (vel, ut alii, 15.) fuisse desideratos; quorum etiam duo sub vesperum adfuertint falso perisse crediti. (*Memnon, cap. 34. Liv. lib. 82. Plutarch. in Sylla. Appian. in Mithrid. Eutrop. lib. 5. Orof. lib. 6. cap. 2.*)

Audiens Sylla Flaccum, qui ex adversa factione fuerat Consul creatus, transmare cum legionibus mare Ionium, verbo contra Mithridatem, revera contra se, huic ut occurreret, contendit in Thessaliam. (*Plutarch.*) Cumque Flaccus vir malus, avarus & in puniendo crudelis, exosus esset omnibus militibus: eorum pars, præmissa in Thessaliam, ad castra Syllæ tranfuit: reliquos Fimbria, melior Flacco dux visus & clementior, continuit ne deficerent. (*Appian. pag. 204.*)

Archelaus, quoniam Romani classe carebant, securè per insulas vagabatur, maritima populans; Cerinthum etiam obsidere ausus, facta ibi exscensione. Sed à Romanis quibusdam peregrinis noctu appetitus per insidias, celeriter conscensis navibus solvit inde, & rediit Chalcidem; archipirata quàm bellatori similior. (*Appian. pag. 199.*)

Mithridates audita tanta suorum clade territus, ut par erat; nihilominus novos delectus habuit ex omnibus sibi subjectis gentibus. Ratusque non defore qui sibi victo, vel nunc vel per aliam occasionem, struerent insidias; omnes suspectos colligebat, priusquam bellum denno crudeceret. (*Appian.*)

Ac primum Galatarum tetrarchas, & quos circa se habebat in amicorum cohorte, & qui nondum erant subditi, omnes necavit cum liberis & uxoribus; exceptis tribus fugâ servatis. Horum alios insidiis oppressit, alios una nocte peremit in convivio; putans neminem eorum in fide constantem permansurum, si Sylla veniret: confiscatisque bonis eorum, in civitates induxit præsidia, & genti satrapam Eumachum imposuit. Sed eum mox tetrarchæ qui evaserant, collecta ex agris manu clientum, ejecerunt cum suis præfidiis à Galatia: ut Mithridates nihil ea gente reliquum haberet præter pecuniam. (*Idem.*)

Chiis quoque iratus jam inde ex quo navis eorum imprudens in regiam impegerat in navali contra Rhodios prælio, primum publicavit bona civium qui ad Syllam profugerant; deinde misit qui apud Chios in factionem Romanam inquirerent. Postremo Zenobius (vel, ut Memnon vult, Dorylaus) cum exercitu eo appulsus, quasi trajecturus in Græciam, muros Chiorum & munitiora loca noctu occupavit: additisque ad portas custodiis, cives in concionem vocatos arma & obsides, selectos optimatum liberos, sibi tradere compulit; quæ omnia Erythras ille misit. Regiæ deinde venerunt literæ duorum millium talentorum multam à Chiis exigentes: ad quam solvendam ornamenta templorum & mundum muliebrem conferre coacti sunt. Zenobius vero, causatus deesse aliquid iusto pondere, in naves, seorsum viros, seorsum mulieres ac pueros, imponendos curavit; & agris inter Ponticos divisit, & divulsos à patria miseris Chios in Pontum Euxinum ad Mithridatem misit. (*Id. ibid. cum Memnone, cap. 35.*)

At Heraclenses, quibus cum Chiis amicitia intercessit, Ponticas in transitu naves quæ captivos vehebant adorti, ne resistentes quidem (non enim sat vitium erat) in urbem suam deduxere. Et tunc quidem large rebus necessariis suppeditatis Chios rescuerunt: postmodum vero, eximiiis affectos muneribus, in patriam restituerunt. (*Memnon, ut supr.*)

Ephesii Zenobium cum militibus accedentem iusserunt ad portam arma deponere, & cum paucis in urbem ingredi. Tulit hoc ille, & divertens ad Philopæmenem patrem Monimæ à Mithridate adamatæ, quem rex præsidem ac custodem ei civitati reliquerat, per præconem ad concionem evocavit Ephesios. Qui nihil suave ab eo expectantes, rem distulerunt in sequentem diem, & noctu congregati cohortatique se mutuo, Zenobium in carcerem trusum necaverunt: simulque muris apposito præsidio, multitudinem armatam centuriabant, fruges ex agris comportabant, & juventutem in sua potestate retinebant. Quibus auditis Tralliani, Hypæpeni, Mesopolitæ, & quidam alii (in quibus Smyrnæi, Sardi sive Sardienses & Colophonii, ab Orofio lib. 6. cap. 2. numerantur.) Chiorum calamitate perterriti, Ephesiorum exemplum imitabantur. (*Appian.*)

Fimbria, cum in itinere Flaccum longo intervallo antecurrisset, maximam tutandi opportunitatem nactus, ut militum benevolentiam sibi conciliaret, eis permisit uti agros

locorum

fociorum quasi hostiles vastarent, atque obvium quemque in servitutem redigerent. Quam milites licentiam libenter amplexi, intra paucos dies maximas sibi opes compararunt. Verum hi quos spoliaverunt, Consuli obviam profecti de injuriis sibi illatis graviter conquesti sunt. Qui cum rem moleste ferret, sequi se eos jussit ut sua singuli recuperarent; ac Fimbriæ interminatus mandavit, ut quæcumque per vim ablata erant, quamprimum dominis restitueret. Sed ille culpam quidem in milites, qui hæc jussu suo præstitissent, conferebat: clam tamen eos monebat ne mandatis parerent, neve quæ belli iure parta erant eripi sibi paterentur. Indeque cum direpta restitui Flaccus minaciter juberet, nec milites edicto auscultarent, magnus in castris tumultus excitatus est. (*Diodor. sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 406 409.*)

Quum Sylla, Flacco occursum, ad opidum Meliteam venisset; diversis ex locis allatum est, regionem quam reliquerat à tergo ab non minore exercitu regio quam ante conculcari. Si quæ quem Dorylaus, Chalcidem appulerat grandi classe, qua advexerat armatorum 80. millia, qui erant in omnibus Mithridatis militibus optime exercitati & instructi, confestim Bæotiam incurrit, atque eam ora potius, contendit Syllam ad dimicandum elicere. (*Plutarch. in Sylla.*) Dorylaus hic Phylæteri, fratris Dorylai Tactici (de quo ad annum Mundi 3879. est dictum) filius, vna cum Mithridate enutritus fuerat: eiusque convictus consuetudine Rex adeo fuit delectatus, ut ad virilem ætatem perveniens non modo ipsum ad summos honores promoverit & Comanensi in Ponto sacerdotio donaverit, sed etiam cognatos ejus Dorylai Tactici & Sterotæ mulieris Macetidis filios, Lageram (cujus filia, matris Strabonis Geographi mater fuit) & Stratarcham, post patris eorum mortem Cnosso ad se evocaverit. (*Strabo lib. 10. pag. 477. 478 & lib. 12. pag. 557.*)

Dorylaus cum suis 80. (ut Plutarchus & Appianus, vel 70. ut Eutropius habet & Orosius) lectissimis millibus & Archelaus (pugnam prius frustra dissuadere conatus) cum decem quæ adhuc ex prioribus copiis reliqua habebat millibus, Syllam ad Orchomenum adorti, 15. suorum millia (ut Appianus & Orosius, vel 20. ut Eutropius) amiserunt: inter quos & Diogenes Archelai filius interfectus est. Renovata deinde pugna, reliquæ omnes Mithridatis copię extinctæ sunt. Nam 20. millia in proximam paludem pulsa, quum preces percussoribus suis non intellectas frustra effudissent, interemptæ sunt; totidemque alia in flumen coacta ac necata: reliqui miserorum passim trucidati sunt. (*Appian. cum Livio, lib. 82. Eutropio, lib. 5. & Orosio, lib. 6. cap. 2.*) Horum interfectorum sanguine paludes inundasse, & stagnum cadaveribus oppletum fuisse refert Plutarchus: ita ut suo quoque ævo, annis post eam pugnam prope 200. multi barbarici arcus, galeæ, loricarum ferrearum fragmenta & gladii, cæno repeterentur immerfa.

Archelaus ipse quum dies duos (ut apud Plutarchum Sylla dicit) vel triduo (ut in libro 5. habet Eutropius) nudus in Orchomeniorum paludibus latuisset, nactus naviculam, Chalcidem trajecit; & quicquid usquam erat copiarum Mithridatis convocavit propere. Sylla vero Bæotiam continuis defectionibus nutantem diripuit; transgressusque in Thessaliam, hyemavit, Lucullum expectans cum navibus. Et quia nihil comperit habebat de eo, fabricavit naves alias. (*Appian.*) Quamquam Archelaum cum classe regia Syllæ se tradidisse dicat Livius; (*lib. 82.*) & classem Syllam prodicione Archelai interceptisse scribat Aurelius Victor (*de vir. illustr. cap. 76.*) & privatum Syllæ cum Archelao commercium multis suspectum fuisse conflet; tum alias ob causas, tum quod agrum privatum in Eubœa (ubi Chalcis erat) decem millium jugerum Cappadoci donasset. Quas tamen suspiciones omnes in Commentariis suis ipse Sylla conatus est diluere. (*Plutarch. in Sylla; & eum secutus Dio, legat. 33. vel 34.*) licet altius hominum animis eas insedisset, ostendant illa in Mithridatis ad Arsacem epistola; (*in 4. lib. Historiarum Salustii: Incepta mea postremis servorum Archelaus, exercitu prodito, impedivit.* Et quod à Strabone est proditum: Archelao illi, qui contra Syllam bellum gessit, postea à Romanis, adeoque ab ipso Sylla & Senatu, honorem esse habitum. (*lib. 12. pag. 558. & lib. 17. pag. 796.*)

Byzantium interim Flaccus venit: ubi seditionem adversus eum Fimbria concitavit. Quum enim Flaccus militibus extra muros tendere jussis ipse Byzantium esset ingressus, hæc Fimbria occasione arrepta, causari cœpit Flaccum pecuniam à Byzantinis accepisse: hæc calumniam doctans, illum in urbe genium curare, dum ipsi sub pellibus asperitatem hyemis tolerarent. Quibus sermonibus incensæ milites, in urbem irruerunt; cæsisque nonnullis quos forte obviam repererant, per singulas domos dispersi sunt. (*Dio. in Excerpt. Valesii, pag. 650.*)

Per Byzantinorum fines in Bithyniam progressus L. Valerius Flaccus, Nicæa stativa habuit. (*Memnon. cap. 36.*) de quo Cicero, in oratione pro Flacco, hujus ipsius filio: *Vnum atque idem erat tempus, cum L. Flacco consuli (vel jam Proconsuli potius) portas tota Asia clauderent; Cappadocem autem illum (Mithridatem) non modo recipiebat suis urbibus, verum etiam ultro vocabat.*

Inter Fimbriam & Flacci Quæstorem lite quadam orta, quum ejus arbiter Flaccus nullam honoris Fimbriæ rationem habuisset; minatus est Fimbria (ut habet Appianus) se Romam reverfurum, vel (ut apud Dionem est) minatus est Flaccus se illum Romam invitum esse remissurum. Quæ ex causa quum Fimbria convitiis Flaccum onerasset, Flaccus potestatem ei ademit & successorem dedit. (*Appian. pag. 204. Dio. in Excerpt. Valesii, pag. 650.*)

Fimbria per simulatam ita dimissus. (*Aurel. Victor. de vir. illustr. c. 70.*) ad milites qui Byzantii agebant abiit, eosque ut Romam abiturus salutavit, litterasque ab iis ad familiares

poposcit: injuriam sibi illatam identidem gemens, monensque ut beneficiorum suorum meminissent, ac sibi met ipsi diligenter caverent; Flaccum scilicet ipsis insidiari obscure significans. Quos quum dictis suis auscultare, ac sua causa bene velle, Flaccum vero suspectum habere perspiceret; consensu suggesto eos aperte adversus Flaccum concitavit: atque inter cætera criminatus est, eum accepta pecunia illos proditurum, (*Dio, ut supr.*)

Fimbria, Helleponto iterum trajecto, milites ad rapinas atque omnis generis flagitia cohortans, pecunias extorquere à civitatibus cœpit, easque inter milites dividere: qui effrænem licentiam nacti, ac spe ingentis lucri illecti, eum tamquam optime de omni exercitu meritum diligebant. (*Diodor. Sicul. in Excerpt. Vales. pag. 409.*)

Flacco classe Chalcedonem petente, absentia illius occasione arrepta, Fimbria primum Thermo prætorii ab eo relicto fasces abstulit, quasi hunc magistratum ipse accepisset ab exercitu: deinde Flaccum indignabundum & ideo revertentem coëgit fugere; donec ille in ædes quasdam privati hominis refugus, noctu mœnibus transcensus, primum Chalcedonem, inde Nicomediam se proripuit, & ejus civitatis portas clausit. Sed Fimbria superveniens, occidit protractum è puteo Romanum consulem (vel consularem potius, ut eum Velleius hic appellat) & hujus belli ducem. Caput Flacci abscissum projecit in mare; truncum reliquum inssepultum reliquit. (*Appian. pag. 204. 205. cum Memnone, cap. 36. & 42. Livio, lib. 82. Velleio Patere, lib. 2. cap. 24. Strabone, lib. 13. pag. 594. Aurelio Victore de viris illustr. cap. 70. & Oroso, lib. 6. c. 2. Nicomediam vero exercitui in prædam concessit. (Diodor. Sicul. in Excerpt. Vales. pag. 409.)*)

Mithridates, misso contra eos qui ab ipso desciverant exercitu, in vi receptos sæviebat graviter. (*Appian. pag. 202.*) Expugnata ab eo urbes in Asia sunt, & crudeliter direpta provincia. (*Liv. lib. 82.*) Timens tamen aliorum defectionem, civitates Græcas libertate donabat; debitoribus remissionem per præconem pollicens, inquilinis verò jus civitatis in sua cuique urbe, & servis libertatem: sperans fore, quod & accidit, ut obræati, inquilini, servique hoc beneficio devincti potentiam ipsius propugnarent acriter. (*Appian. ut supr.*)

Interea Mynio & Philotimus Smyrnæi, Clithenes & Asclepiodorus Lesbii (omnes familiares Regis, Asclepiodorus vero etiam dux aliquando mercenariorum ejus militum) conspirarunt in Mithridatem. Cujus conjurationis ipse Asclepiodorus fuit index: & ut verbis suis fidem pararet, effecit ut Rex sub lecto quodam Mynionem audiret. Ita proditis insidiis, socii conspirationis excruciatii perierunt: sed eadem de multis suspicio suborta est. Ut vero etiam Pergamæni 80. ob similia consilia capti sunt; & in aliis civitatibus alii, scrutatores misit Rex circa omnes populos; qui inimicos suos quisque indicando, sustulerunt circiter 1600. homines. Accusatores vero ipsi non multo post aut à Sylla sunt affecti supplicio, aut seipsum interemerunt, aut fugienti in Pontum Mithridati se adjunxerunt comites. (*Appian. ibid. & pag. 213. cum Oroso, lib. 6. cap. 2.*)

Inter alios, Mithridatis prætor Diodorus, qui se Academicum philosophum & causidicum & rhetorem profitebatur, senatum Adramyttenorum in gratiam Regis occidit. Cumque in Pontum cum illo abiisset: eo postea dejecto, ut criminum ipsi intentatorum dedecus evitaret, inedia seipsum confoxit. (*Strabo, lib. 13. pag. 614.*)

L. Lucullus, ad classem quam è Cypro, Phœnicia & Pamphylia collegerat navibus Rhodiis additis, vastavit oras hostiles, & cum Mithridatis classe velitatus est obiter. (*Appian. pag. 207. 208.*) Coos & Cnidios induxit, ut ejecto præsidio regio ferrent secum arma in Samios. Chio regios exegit. Colophonios, comprehenso eorum tyranno Epigonio, afferuit in libertatem. (*Plutar. in Lucullo.*) Per Murenam in Asia classem Mithridatis Syllæ conciliavit. (*Aurel. Victor. de viris illustr. cap. 74.*)

C. Fimbria, cæso in Bithynia Flacco & exercitu occupato imperator jam appellatus, (ut est apud Velleium, lib. 2. cap. 24.) civitates, alias voluntate ipsarum, alias vi sibi adjunxit, (*Memnon, cap. 36.*) Multos vero, non ex æquo & bono, sed iracundia & crudelitate adductus, neci dedit. Indeque, quum palos aliquot, quibus religatos homines virgis ad mortem cedere erat solitus, defigi in terram jussisset; postquam multo plures esse palos quam damnatos animadvertit; quosdam ex circumstantibus comprehendi & ad vacuos deligari jussit, ut ne frustra statuti esse viderentur. (*Dio, in Excerpt. Valesii, pag. 653.*)

Idem cum Cyzicum tanquam amicus introisset, opulentissimos quosque variis criminacionibus appetiit: duosque ex his civitatis principes captis damnatos, ad incutiendum cæteris terrorem, virgis cæcos securi percussit, & bona eorum publicavit; atque ita reliquos timore percussos conferre sibi integra patrimonia coëgit. (*Diodor. Sicul. ibid. pag. 409.*)

Mithridatis filius, Mithridates & ipse dictus, cum Taxile & Diophanto & Menandro ductorum præstantissimis conjunctus, & magno agmine instructus, Fimbriæ occursum. Cumque illi numero militum superiores essent, detrimenta in conflictu Fimbria accepit. Sed cum ad flumen quoddam perventum esset, quod utrumque exercitum dividebat, imbre sub auroram forte effuso, ex improvviso Fimbria flumen transgressus, hostes in tentorii somno gravatos ita oppressit, ut ne sentirent quidem; & magna strage edita, præfectorum non multi & equites necem effugerent. (*Memnon, cap. 36.*)

Inter eos Mithridates Regis filius ex Asia ad Miletopolim fugatus, inde Pergamum ad patrem, una cum equitum comitatu, salvus evasit. Fimbria vero stationem Regis invadens,

ipsum

ipsum Pergamo expulit : urbeque capta, fugientem in Pitanem infecutus, obfessum fossa circumdare conatus est. (*Id. ibid. Liv. lib. 38. Appian. pag. 205. Plutarch. in Lucullo. Aurel. Victor. de vir. illustr. cap. 70. Oros. lib. 6. cap. 2.*)

Mithridates, premente eum ex terra & circumfidente Fimbria, mare respiciens, omnes undique contraxit & accessit ad se classes; quod cum acri viro & victore signa conferte dubitaret. Quod advertens Fimbria, quia classe deficiebatur, misit ad Lucullum oratum classem ut adduceret, ac sibi præsto esset ad infestissimum populo Romano atque atrocissimum omnium regum capiendum. Et profecto cœpisset, si Lucullus civilibus discordiis curam Reipublicæ prætulisset, eumque mari coarctare objecta classe voluisset. Sed ille non auscultans. Mithridati copiam fecit mari elabendi & Fimbriæ deludendi exercitum. (*Plutarch. & Oros. ibid.*)

Mithridate igitur consensu navibus Mitylenen fugiente, Fimbria provinciam obeundo multabat factionem Cappadocum, & agros populabatur excludentium se mœnibus. (*Appian. ut supr. Plurimisque civitatibus ad Romanos deficiantibus, magnam partem Asiæ recepit. Memnon, cap. 36. Liv. lib. 83.*)

Ilienſes autem oppugnati ab eo confugerunt ad Syllam: qui quum se venturum promississet, denuntiaſſetque Fimbriæ ut abſtineret à ſuis dedititiis, laudavit ille jam reverſos in populi Romani amicitiam; nihil tamen intereſſe dicebat utri deditiorem facerent, ſe enim ambos juxta cives Romanos eſſe & ab Ilienſibus oriundos. Undecimo vero die in urbem irrumpens, intra undecim dies in poteſtatem ſuam redegit ſe eam urbem jaſtabat, quam Agamemnon mille navium claſſe & totius Græciæ exercitu inſtructus non niſi ægre decimo cepiſſet anno. Cui quidam Ilienſium ſic reſpondit: *Non enim erat nobis Hector, qui pro urbe propugnaret.* Obvium vero quemque nullo diſcrimine ille obruncavit, & urbem prope univerſam incendit. Eos qui legatione ad Syllam functi fuerant necavit variis cruciatibus: ac ne à ſacris quidem abſtinet; imo nec ab iis qui in Minervæ templum confugerant, quos cum ipſo ſano combuſſit. Quin & mœnia diruit: ac poſtridie obivit urbem, circumſpiciens nunquid ſuperſeſſet reliquum; effectique ut neque area ulla relinqueretur, neque ſtatua. (*Liv. lib. 83. Strabo, libro 13. pag. 554 Appian. pag. 205. Dio, in Excerpt. Valeſ. pag. 653. Oros. libro 6. cap. 2.*)

Quum Ilium, quod tardius portæ patuiſſent, incendi Fimbria juſſiſſet; Minervæ templum inviolatum ſteſſit ſcribit Aurelius Victor. (*de vir. illustr. cap. 70.*) quod, ut ille ait, *divina majeſtate ſervatum nemo dubitavit.* At templum illud tum deſlagraſſe, & inter ruinas ejus Palladium, antiquiſſimum illud ſimulachrum quod à Diomede & Ulyſſe belli Trojani tempore ſublato putabatur, integrum inventum fuiſſe, Julius Obſequens & Appianus confirmant. Quod quidem ſimulachrum à Fimbria tum indicatum, Romam poſtea fuiſſe advectum, ad librum ſecundum Æneidos notavit Servius: quamquam non Romæ ſolum, ſed etiam Lavinii, & Luceriæ, & Siritide, ejuſmodi oſtenſas fuiſſe Minervæ imagines, quaſi ab Ilio allatas, nos Strabo doceat. (*lib. 6. pag. 264.*) Preſentem verò Ilienſium cladem deſinentem Olympiade CLXXIII. contigiffe ſcribit Appianus: (*pag. 206.*) atque inter eam & priſcam illam ſub Agamemnone expugnationem, à quibuſdam annos numeratos fuiſſe 1050. cum juxta Eratoſthenis, Appollodori & Diodori Siculi rationes, ab Ilii excidio ad annum quartum Olympiadis CLXXIII. (quo hæc deſolatio facta eſt) anni interceſſerint 1099.

Lucullus primum circa Leſton Troadis regiam claſſem ſubito oblatam proſtigavit. Iterum ad Tenedum appetentem ſe majore apparatu percipiens Neoptolemum, provectus eſt ante aciem quinqueſtemi Rhodia; cujuſerat Damagoras navarchus, vir cum Romanorum cupidus tum præliorum navalium ſcientiſſimus. Incurrente magno impetu Neoptolemo imperanteque gubernatori dirigere protam in hoſtem, veritus molem Damagoras navis regiæ & roſtri ærei vim, non ſuſtinuit fronte concurrere, ſed navem prope circumactam detorqueus inhiberi juſſit; atque ibi incurrentis icu excepto non eſt navis afflicta, quod eſſet partibus mari tectis illiſus. Interea ſociis advehentibus imperavit navem ſecti Lucullus: multiſque editis virtutis operibus avertit hoſtes, & Neoptolemum conſectatus eſt. (*Plutarch. in Lucullo.*)

Aretas Cœleſyriæ rex (vocatus ad imperium à Damascenis, propter odium quo Ptolemæum Mennæum proſequebantur) in Judæam profectus cum exercitu, devicto Alexandro Jannæo apud Adida, certis conditionibus reduxit ſuos unde venerat. (*Joſeph. lib. 13. cap. 23.*)

Cum Romæ Cinna & Carbo in clariffimos viros impotenti dominatione sævirent, major pars nobilitatis ad Syllam in Achaiam, ac deinde poſt in Aſiam perſugit: ita ut brevi in ejus caſtris ſpecies Senatus fuerit. (*Vellei. Patere. l. 2. cap. 23. Plutarchus in Sylla, & ex eo Dio, in Excerptis Valeſii, pag. 649.*) Orabantque eum omnes, ut periclitanti, imo jam perditæ patriæ ſubveniret. (*Entrop. lib. 5. Oros. lib. 5. cap. 20.*) Metella quoque illius uxor, ægre ſe liberofque neci ſubducens, domum ejus venit, nuntians domum & villas ejus ab inimicis incenſas, orantque ut opem urbi ferret. (*Plutarch.*)

Mithridates, reputans ex quo exercitum in Græciam miſit tam multos tam cito deſideratos, ſcripſit Archelao ut faceret cum Sylla pacem quam honeſtiſſimis poſſet conditionibus. (*Appian. pag. 206.*) Aſtuanti igitur Syllæ, ac neque patriam ſuſtinenti afflicta deſerere, neque quemadmodum decederet relicto bello Mithridatico expendenti negotiator Deliacus

Archelaus se obtulit; spem aliquam & mandata occulta ab regio duce Archelao adferens. Ea res adeo fuit cordi Syllæ, ut ipse ad colloquium Archelai properaret. Congressi in mari sunt circa Delum, ubi templum Apollinis est. Exorsus orationem Archelaus, postulavit à Sylla ut expeditione relicta Asiatica & Pontica, ad bellum civile proficisceretur: Regem ei argenti, navium, militum quantum vellet præbiturum. Excipiens Sylla hortatus est eum, Mithridatem ut relinqueret; ipse loco illius regnaret: appellaturum se eum socium & amicum Romanorum, si classem Regis sibi tradidisset. Proditionem Archelao detestante; pacis tandem cum Rege ineundæ leges à Sylla sunt propositæ. (*Plutarch. in Sylla.*) inter quas una erat, ut præsidia locis omnibus Rex deduceret, nisi quibus ante violatam pacem ea habuit. Quibus auditis, Archelaus continuo deducebat omnia præsidia: de cæteris conditionibus scripsit regi suo. [*Appian. pag. 207.*]

His pactis digressus Sylla, tendit per Thessaliam & Macedonia ad Hellepontem: honorificè Archelaum secum habens. Qui cum prope Larissam periculofum in morbum incidisset, Sylla inhibita profectio, non aliter ac si quispiam suis è ducibus & prætoribus fuisset, curam ejus habuit. Quod suspicionem auxit, haud bona fide ab Archelao ad Chæroneam pugnatum fuisset. [*Plutarch. in Sylla: & ex eo Dio, legat. 33. vel 34.*]

Legati à Mithridate ad Syllam eo venientes, ne Paphlagoniæ & navium traditio pacis ullo modo comprehenderetur petebant: æquiores conditiones altero imperatore Fimbria se imperaturos fuisse adjicientes. Quibus indignabundus Sylla respondit, & Fimbriam pœnas daturum, & se, quamprimum attigerit Asiam, visurum num pace an bello Mithridates opus habeat. Archelaus vero Syllam obsecrabat, ejusque prehensa dextra, lachrymans iram ipsius mitigabat. Impetravit denique, ut ipsemet ad Mithridatem ablegaretur. Nam aut præscriptis ab ipso legibus confecturum pacem; aut ni assentiretur ille, vel sibi vel illi (Græca enim hic variant) manus se illaturum. [*Plutarch. & ex eo Dio, legat. 34. vel 35. Appian. pag. 207.*]

3920 Alexander Jannæus, pace cum Areta facta, adversus vicinos (Iexennio ante mortem) exercitum ducens, Diam urbem vi cepit. [*Josepb. lib. 13. cap. 23.*]

Reversus à Mithridate Archelaus, apud Philippos in Macedonia Syllæ occurrit: omnia nuntians ex sententia esse, cupere autem ante omnia Mithridatem ipsum convenire. Unde Sylla per Thraciam duxit ad Cypselam; Lucullo, qui jam cum classe ad eum venerat, Abydum præmisso. E Chersoneso transitum tutum Lucullus illi præbuit, atque in transportando exercitu juvit. [*Plutarch. in Sylla & Lucullo. Appian. 207. 208.*]

Congressus est Sylla cum Mithridate ad opidum Troadis Dardanum. Habebat ibi Mithridates secum naves remigio instructas 200. & terrestrium copiarum 20000. equites 6000. & curruum falcatorum vim magnam: Sylla cohortes quatuor, & equites 200. Ibi colloquium est habitum, ambobus cum exiguo comitatu in campum progressis, inspectante utrinque exercitu. Quam autem Mithridates huic obviam venisset, ac dextram porrexisset; interrogavit eum Sylla, acciperetne quibus conditionibus pepigerat Archelaus pacem? Tacente primum rege, ac multis deinde querelis & criminationibus utrinque jactatis, tandem iracunda Syllæ oratione Mithridates territus, consensit in leges pacis Archelao datas. Atque ita demum salutavit eum Sylla, ac complexu est osculatus. [*Memnon. cap. 37. Plutarch. in Sylla; & ex eo Dio, legat. 35. vel 36. Appian. pag. 208. 209. 210.*]

Leges vero pacis hæ fuerunt. Ut Mithridates paternis, id est, Ponticis contentus, Asia & Paphlagonia abstineret; Bithynia Nicomedi, Ariobarzani Cappadocia cederet. Duces, legatos, captivos, transfugas, fugitivos, & Chios cæterosque è civitatibus suis Pontum abstractos, dimitteret. Duo (vel, ut Memnon habet, tria) millia talentum Romanis penderet; & naves rostratas 70. (vel, ut idem Memnon habet, 80.) suis armamentis instructas Syllæ traderet. Civitatibus denique apud Romanos haud esset noxæ, quod ad Romanos defecissent; licet Romani postea (contra pacis formulam) earum multas servili jugo oppræsserint. [*Memnon. & Plutarch. ut supra; & Plutarchum exscribens Dio, legat. 33. vel 34. Appian. pag. 207. Liv. lib. 83. Vellei. Patere. lib. 2. cap. 23.*] Atque ita bellum Mithridaticum primum, (ante annos quatuor ceptum) à Sylla, ne integro quidem triennio, cæsis hostium 60. millibus, receptis Græcia, Macedonia, Ionia, Asia, cæterisque gentibus quas Mithridates occupaverat, ademptaque classe & rege intra regnum paternum compulsio, finitum est. [*Appian. lib. 1. Bell. civil. pag. 396. cum Mithridatic. pag. 206. & 209. et 210.*] Vixque quidquam in Syllæ operibus clarius, quam quod, quum per triennium Cinnaræ Marianæque partes Italiam obsiderent, neque illaturum se bellum iis dissimulavit, nec quod erat in manibus omisit: existimavitque ante frangendum hostem quam ulciscendum civem; repulsoque externo metu, ubi quod alienum esset vicisset, superaret quod erat domesticum. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 24. cum Plutarcho, in collat. Syllæ et Lysandri.*]

Mithridates igitur traditis Syllæ navibus & sagittariis 500. cum cæteris quæ debebantur ex fœdere, reliquis navigiis in Pontum ad paternum regnum delatus est. [*Memnon. ut supra; Strabo, lib. 13. pag. 594. Plutarch. et ex eo Dio, legat. 36. vel 37. Appian. pag. 210.*] At Sylla, quum milites hanc pacem ægrè ferre sentiret; quod grave quidam ducerent, videre regem omnium infestissimum, qui tot millia civium Romanorum in Asia degentium uno die trucidari curasset, cum opibus & spoliis abnavigantem ex Asia, quam totis annis quatuor prædis ac tributis colligendis exhausisset; hac se ratione purgabat, quod bello simul & cum Fimbria & cum Mithridate, siquidem ii se conjunxissent, gerendo viribus impar esset. [*Plutarch. et Dio, ibid.*]

Ex eo loco movit Sylla ad secundum a Fimbria stadium, qui castra juxta Thyatira habebat. Postulante vero Sylla tradi sibi exercitum, cui ille contra leges præfesset; ludens respondit Fimbria, ne ipsum quidem jam imperare legitime. Quumque fossam Sylla duceret, milites Fimbriæ sagati prædiis egressi salutaverunt Syllanos, & in opere faciundo propensè juverunt. (*Plutarch. ibid. Appian. pag. 210. Oros. l. 6. cap. 2.*)

Eam mutationem cernens Fimbria, convocatis in concionem militibus reliquis, rogabat ut permancerent: qui quum negarent se bellaturos contra cives, discissa tunica suppliciter prehenfabat singulos. Et quum id quoque averfarentur, pluraque transfugia fierent; circumibat tribunorum tentoria, corruptisque largitione ex eis aliquot, rursus advocata concione jusjurandum exegit. Quumque conclamassent Veneti, oportere nominatim ad sacramentum citari militem ille præconem jussit nominare suos beneficiarios. & Nonium ante omnes, quorumcumque facinorum socium. Et quum ne hic quidem juraret, stricto gladio necem intentavit ei; donec coorto clamore militum territus destitit. (*Appian. ut sup.*)

Servum deinde pecuniis & spe libertatis induxit, ut pro transfuga receptus in castra Syllæ ipsum interficeret: qui parum constanter rem aggressus, & ex ipsa trepidatione suspectus, comprehensus, omnia fassus est. Tum Syllanus exercitus cum ira & contemptu circumfistens vallum Fimbriæ, contumeliose vocabat eum Athenionem: quo nomine aliquando fugitivorum in Sicilia quidem paucorum dierum rex fuerat. (*Id. ibid.*)

Quapropter Fimbria spe omni abjecta, in munitionem progressus, Syllam invitavit ad colloquium. Is pro se misit Rutilium: quod maxime contristavit Fimbriam; ne colloquium quidem sibi concedi, quod non soleat negari vel hostibus. Quumque rogaret veniam, si quid peccasset per gratias imprudentiam; Rutilius respondit, Syllam permisurum ut incolumis ad mare transeat, si velit ei Asia, cujus ipse proconsul sit, cedere & abnavigare. Ille habere se dixit meliorem viam aliam: simulque Pergamum rediit, & ingressus templum Æsculapii, trajecit se gladio. Et quia vulnus lethale non erat, a servo impetravit operam: qui primo dominum, mox seipsum interfecit. Corpus Syllæ ejus libertis ad sepulturam concessit. (*Id. pag. 211. cum Livio, lib. 83. Velleio Patereulo, lib. 2. cap. 24. Plutarcho, in Sylla, Aurelio Victore, de viris illustr. cap. 70. & Orosio, l. 6. cap. 2.*)

Fimbriæ exercitum accedentem Sylla accepit & conjunxit cum suo: moxque Curionem jussit ut Nicomedem & Atiobarzanem in propria regna reduceret: Ad Senatum quoque percipit omnia; hostem se judicatum dissimulans. (*Appian. pag. 211.*)

Illum, à Fimbria vastatum, Sylla reformavit. (*Oros. lib. 6. cap. 2. cum Strabone, lib. 13. pag. 594.*) Idemque, Asiæ provincias constituens, Ilienses, Chios, Rhodios, Lycios, Magnéticos, aliosque quosdam populos, vel in auxiliorum præmium, vel in solatium malorum quæ propter studium erga populum Romanum pertulerant, libertate donatos, adscripsit inter Romani populi focios. Dimissisque circa reliqua omnia opida militibus, per præconem edixit, ut quotquot mancipia libertatem à Michridate acceperant, confestim in herilem potestatem redirent. Quod edictum quum multi contemnerent, & aliquot civitates deficerent, secuta sunt czdes promiscua, tam servorum quam ingenuorum ex variis occasionibus. Multorum quoque opidorum Asiæ diruta sunt mœnia, quorundam populis sub hasta venditis: & qui factionis Cappadociæ fuerunt vel viri vel urbes severe multabantur; præsertim Ephesii, qui perturbationem adulationem donaria Romanorum cum ludibrio detraherant. (*Appian. pag. 211.*)

Post hæc præcones per provinciam dimissi sunt, qui optimates civitates Asiæ juberent ad certam diem coram Sylla comparere Ephesi. Qui postquam convenere, orationem ad eos pro tribunali habuit: in qua, & Romanorum in Asianos meritis & eorum in Romanos injuriis prius commemoratis, hanc demum multam illis irrogandam pronuntiavit. *Multo vos quinquenniali tributo: quod jam nunc mihi representari jubeo; & insuper pecuniam insumptam in hoc bellum, & si quam præterea constitutio provincie postulat. Eam collationem ego in singulas civitates dividam, & tempus conferendi præstintiam: & quos secus facere deprehendero, habeo pro hostibus.* Hæc locutus multam in legatos distribuit, simulque misit qui eam exigerent. (*Id. pag. 212. 213.*) Eumque in finem illa Asiæ in 44. regiones facta ab eo est distributio, cujus ad L. Cinnæ IV. & Cn. Papyrii II. Consulatum Cassiodorus in suo Chronico meminit. Ut enim *vestigal aequaliter illum descripsisse Cicero, in epist. l. 1. ad Quintum fratrem; ita etiam omnes Asiæ civitates proportionem in provincias descripsisse*, in Oratione pro Flacco, idem confirmat.

Multam publicam viginti millia talentum Syllam Asiæ indixisse scribit Plutarchus; privatim vero domos insolentia & vexatione flagellavisse eorum qui apud quemque divertabantur. Edixit enim ut militi hospes apud se divertenti tetradrachma in diem quaterna daret. Cœnam insuper præberet ei ejusque amicis, quotquot liberet vocare. Centurio acciperet quinquaginta in diem drachmas; vestem præterea aliam qua domi, aliam qua in publico uteretur. (*Plutarch. in Sylla.*) Publicæ vero illius multæ 20. millium talentorum exigendæ & signandæ monetæ munus Lucullo est injunctum; quæ allevatio quædam Syllæ acerbitalis oblata civitatibus Asiæ fuisse videbatur; quod non modo innocentem & justum se, sed lenem etiam in tam gravi & tristi præstaret provincia. (*Id. in Lucullo.*)

At civitates inopia pressæ magnoque fœnore, aliæ theatra fœneratoribus, aliæ gymnasia, aut munitiones, aut portus, aut aliquid publicum oppignerabant, impudenter urgentibus militibus. Atque ita pecuniæ comportabantur ad Syllam, gemente præ calamitatibus Asia. (*Appian. p. 213.*)

At

4630 84

Piratæ quoque eodem tempore propalam per Asiam vagabantur penè justis classibus: quos primum Mithridates mari immiserat, quum omnia quasi brevi amissurus vastaret; sed tum maxime creverant, non tantum navigantibus infesti, verum & portibus, castellis, opidisque timendi. Certe Jassus, Samus, Clazomenæ, Samothracæ, præsentè Sylla captæ sunt: & è sano Samothracio mille talentorum ornamenta ablata feruntur. At ille, sive quod propter peccata indignos existimaret quos tueretur, sive quod Romam propter seditiones properaret, in Græciam trajecit. [*Id. ibid.*]

Quum P. Rutilium Rufum, qui apud Mitylenos exul fuerat, in patriam Sylla secum vellet reducere; in exilio, ne quid adversum leges faceret, remansit: & Smyrnam commigavit. [*Valer. Maxim. lib. 6. cap. 4. Seneca, epist. 24. Quintilian. lib. 11. cap. 1. Dio, in Excerpt. Valer. pag. 638.*] Cujus urbis civis est factus. [*Cicero, pro Balbo.*] ibique literarum studiis intentus consenuit. [*Oros. lib. 5. cap. 17.*] neque in patriam redire unquam voluit. [*Dio, ut supr.*] De quo Seneca, in lib. de Providentia cap. 3. *Infelix est Rutilius, quod qui illum damnaverunt, causam dicente omnibus seculis? quod aequiore animo passus est se patria eripi, quam sibi exilium? quod Sylla dictatori solus aliquid negavit, & revocatus non tantum retrocessit, sed longius fugit?* Et Ovidius in Ponto, lib. 1. eleg. 4.

*Et grave magnamini robur mirare Rutili,
Non usi reditus conditione dati:*

Smyrna virum tenuit.

Alexander vero Ptolemæi Alexandri nuper regis Egypti filius, qui à Mithridate (cui à Cois deditus fuerat) ad Syllam fugiens in ejus familiaritatem receptus est, ex Asia in Græciam indeque Romam una cum eo profectus est. [*Appian. lib. 1. bell. Civil. pag. 414. Porphy. in Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 225. fin.*]

Alexander Jannæus ad Essam sive Gerasam duxit exercitum, ubi erant Theodori filii Zenonis res preciosissimæ: & tripliei muro locum circumdans, eum demum expugnavit. [*Joseph. lib. 13. Antiquit. cap. 23. collat. cum cap. 21. & lib. 1. Belli, cap. 3. & 4.*]

L. Murena, ad ordinandas res in Asia, cum duabus Fimbrianis (sive Valerianis) legionibus, à Sylla relictus est. [*Appian. lib. 213.*] Quo & illa Julii Exuperantii, de Sylla, sunt referenda. *Murenam legatum suum provincia Valerianisque præfecit militibus, quos infidos bellis existimabat esse civilibus: & cum parte exercitus, injuria dolore commotus, ad extinguendam Marianam venis factionem.* Licet apud illum, velut ante captum à Sylla bellum Mithridaticum, quando nullæ erant Valerianæ vel Fimbriantæ legiones, non post illud demum finitum, res hæc facta memoretur.

Cum Murena Prætor relictus in Asia Quæstor est L. Lucullus; qui admirabili quadam laude provincie præfuit. [*Cicero, in Lucullo.*] atque in negotiis Asianis detentus, turbis Syllanis & Marianis in Italia minime interfuit. [*Plutarch. in ejus vita.*]

Ex Epheso cum tota classe Sylla solvens, tertio die Piræum appulit: & mysteriis initiatus, desumpsit sibi bibliothecam Apelliconis Teii, in qua plerique Aristotelis & Theophrasti libri erant haud dum fati in vulgus noti. [*Plutarch. in Sylla.*] Cum enim Apelliconi multa superpeteret pecunia, Aristotelis bibliothecam & alias plures copiosas ille coëmerat: surreptaque è Metroo (Phrygiæ deæ templo) decretorum quæ à majoribus promulgata fuerant autographa possederat; & ex aliis civitatibus si quid esset antiquum, vel arcanum & reconditum, id omne contraferat. (*Athenæus, lib. 5. cap. 11. ex Posidonio Apameno.*) Tenebatur vero is librorum amore, quam philosophiæ studio majore: indeque, quum à Nelei Scepsii posteris Aristotelis & Theophrasti libros humore & blattis vitiatos magna pecunia sibi comparasset, eos farum particularum querens instaurationem, in nova libros transtulit exempla, lacunas non recte implens, ediditque librorum plenos. Statim vero morte Apelliconis bibliothecam illius Sylla recepit. (*Strabo lib. 13. pag. 609.*) qua ipse suam Bibliothecam Romæ locupletavit. (*Lucian. in lib. adversus indoctum.*)

Mithridates in Pontum reversus, multas denno gentes, quæ propter res ejus adversas ab illo defecerant, sub potestatem suam redegit. (*Memnon, cap. 37.*) initio à Colchis factò. Quibus quum bellum inferret, illi filium ejus Mithridatem sibi regem postularunt: quo impetrato statim redierunt sub imperium. Id Rex suspicatus factum per ambitionem filii, vocatum ad se vinxit aureis compedibus, nec multo post necavit: egregia hujus opera usus in Asia contra Fimbriam. (*Appian. in Mithrid. pag. 213. 214.*)

Agenti Athenis Syllæ quum dolor cum gravedine torpidus decubisset in pedes, Adipsum ille navigavit: ibique aquis calidis usus est, ferians simulque tempus traducens cum mimis. (*Plutarch. in Sylla.*)

39 21 Sylla cum exercitu Brundisium appulit, Olympiade CLXXIV. (*Appian. bell. civil. lib. 1. pag. 401.*) L. Scipione & C. Norbano Consulibus. (*Liv. lib. 85. Tul. Obsequens, de prodigiis. Eutrop. lib. 5.*) reversus in Italiam, anno postquam inde discesserat, quarto; non, post quintum annum, ut Julius Obsequens tradidit.

Ptolemæus Lathurus Thebæis ab ipso deficientibus bellum intulit. (*Pausan. in Attic. pag. 8.*)

L. Lucullus Mitylenos, qui apertè à Syllanis partibus desciverant, cupiebat reducere ad culpam agnoscendam & pœnam moderatam, quod sequuti fuissent Marium, pendendam.

Quos

Quos ut infante vidit, classe eos adortus est, tudit, atque intra muros redegit. Dum opidum obsidet, navigavit proपालam die versus Eleam: vetum tectè regressus, collocatis prope urbem insidiis, quievit. Ubi Mitylenæi incompolite & ferociter sicut vacua castra oppressuri erupunt; subito in eos coortus, cepit ingentem numerum. Interfecit ex iis qui pedem contulerunt quingentos; servos 6000, & imminentiam aliam prædam avertit. [Plutarch. in Lucullo.]

Mithridates adversus Bosphoranos, qui ab ejus imperio defecerant, classem parabat & magnum exercitum: adeo ut ob magnitudinem apparatus mox orta sit opinio (cujus in oratione pro lege Manilia Cicero etiam meminit) non in Bosphoranos sed in Romanos hæc parari. Nam neque dum Ariobarzani solidam Cappadociæ possessionem reddiderat, retentis sibi locis quibusdam; & Archelaum suspectum habebat, quasi quum esset in Græcia, plus æquo in conditionibus pacis Syllæ concessisset. [Appian. in Mithridatic pag. 214.]

Archelaus territus ad L. Murenam fugit; eumque irritando, effecit ut prior Mithridati arma inferret: ut in Mithridaticis suis habet Appianus. Archelaum quoque ad Syllam (cujus in Asia vices Murena tum agebat) defecisse, in libro 39 Dio; & ad eundem se cum uxore liberisque contulisse, scribit Orofius. [lib. 6. cap. 2.] Ut Memnoni hic ægre fides fuerit adhibenda, qui Archelaum; non solum cum Mithridate mansisse, sed etiam in postremo bello Mithridatico strenue partes illius propugnasse, tradidit. [Vid. supr. ann. Mundi 3919.]

L. Murena, triumpho ductus cupidine, bellum adversus Mithridatem renovavit. [Liv. lib. 86. Appian. in Mithridat. pag. 213.] Per Cappadociam enim invasit Comana, urbem sub Mithridate maximam, & religioso opulentoque templo insignem: interfecitque nonnullos Regis equites. [Appian. ibid. pag. 214.]

Ad Murenam Mithridates legatos amandavit: qui cum ipsi natione Græci essent, & vitæ genere philosophi, plus Regem culpantem quam commendantem. Cumque pacis cum Sylla initæ leges prætererent; negavit Murena se videre ulla fœdera. nulla enim Sylla conscripserat; sed executione pactorum contentus, discesserat. Hæc locutus Murena confestim prædas agebat, ne à sacris quidem pecuniis abstinens: atque hyberna habens in Cappadocia, illius regnum Ariobarzani magis confirmavit, & circa ingressum regni Mithridatis urbem Ecininam condidit. [Memnon. cap. 38. Appian. pag. 214.]

Quum mutuis Seleucidarum odiis inexpiabili bello & reges & regnum Syriæ consumptum esset; ad externa populis auxilia concurrat, peregrinosque sibi reges circumspicere cœpit. Itaque cum pars Mithridatem Ponticum; pars Ptolemæum ab Egypto arcellendum censeret; occurreretque quod Mithridates implicitus bello Romano esset, Ptolemæus quoque semper hostis fuisset Syriæ: omnes in Tigranem regem Armeniæ consenserunt, instructum, præter domesticas vires, & Parthica societate & Mithridatis affinitate. Igitur accitus in regnum Syriæ, per 18 annos eo potitus est. [Justin. lib. 40. cap. 1. & 2.] usque dum à Pompeio illi ademptum, Romanorum imperio est adjectum.

Horum annorum prioribus 14, Tigranis nomine Magadates cum exercitu Syriæ præfuit: donec cum exercitum in sui regis auxilium abducere coactus fuit; victoque Tigrane regnum Syriæ Antiôcho Asiatico à Lucullo est datum. [Appian. in Syriac. pag. 118, 119. & 133.] Antiôchus Pius interim (Asiatici pater) & Syria ab Euphrate usque ad mare & parte etiam Ciliciæ à Tigrane exutus, in alio Ciliciæ necdum vel à Tigrane vel à Romanis occupato angulo latebat. [Appian. in Mithridat. pag. 243. Justin. lib. 40. cap. 2.] uxor vero ejus Selene, cum duobus filiis, in Phœnicia & parte aliqua inferioris Syriæ alia regnabat; ut ex Josephi lib. 13. cap. ult. & Ciceronis lib. 4. in Verrem colligimus.

Mithridates & ad Senatum & ad Syllam misit, qui expostularent de Murena. [Appian. pag. 214.] Et ille vero & Murena, pro se quisque contra alterum legatis missis, Heraclienses de auxiliis sollicitarunt. Sed quum potentia Romanorum formidabilis videretur ipsis, & Mithridatis vicinitatem etiam timent; legatis responderunt, in tanta bellorum tempestate difficulter proprios se lares tueri, nedum aliis auxiliari posse. [Memnon. cap. 38.]

Alexander Jannæus Gulanam & Seluciam expugnavit. [Joseph. lib. 13. cap. 25.]

L. Murena, trajecto Haly fluvio magno & tum maxime imbris tumido, 400 Mithridatis vicos incurfavit; nusquam occurrente Rege, & expectante legatorum Romam missorum reditum. Atque ita refertus præda Murena in Phrygiam & Galatiam reversus est. Ubi Callidius propter querelas Mithridatis Roma missus, nullum quidem Senatusconsultum ei obtulit; denuntiavit tamen, omnibus audientibus, jubere Senatum ut à fœderato rege abstineat. Quibus dictis, mox, in conspectu aliorum, seorsum cum eo collocutus est: nec Murena quicquam de pristina vehementia remisit, fines Mithridatis tunc quoque incurfans. [Appian. pag. 214, 215.]

Murenæ non pauci dederunt consilium, ut Sinopem invadens, de regia ipsa bellum moveret: ea enim capta, facile etiam cætera in potestatem ventura. At Mithridates, validis hac præsidis communita, ipse bello gerendo incubuit. [Memnon. cap. 38.] Ubi Gordium igitur jussisset invadere vicos finitimos, ille mox jumenta multa impedimentaque & tam paganos quam milites comprehendit, & castra sua Murenæ castris in adversa ripa opposuit. Pugnae vero neuter fecit initium, donec Mithridates venit cum majore exercitu: moxque circa fluvium commissum est magnum prælium. Ibi Rex vi transivit flumen, alias quoque Murenam longe superans: qui in tumultum natura munitum se recipiens, urgente Rege, per montanos calles properavit in Phrygiam, multis amissis vel in fuga vel in prælio. [Appian. pag. 215.]

4632 83

3632 84

3922

Hæc tam præclara accelerataque & obiter parva victoria præpeti fama vulgata, multos transtulit ad Mithridatem: qui & ex Cappadocia pulsus omnibus Murenæ præsidii, ingenti pyra in excelsi montis cacumine accensa, *Serapio dicitur* sive Bellipotentis victimas more patrio obtulit. [*Id. ibid.*]

3923

L. Cornelius Sylla, Dictator creatus, ut pristina Reipublicæ forma videretur manere, M. Tullium & Cornelium Dolabellam Consules à populo fieri permisit: licet ipse jam plane regnans illis præfuerit. [*Appian. lib. 1. Bell. civil. pag. 412.*] In quorum Consulatus initio, III. Kalend. Februar. (ut ex fragmentis Triumphorum marmoreis liquet) qui dies in mensẽ Novembrem Julianum tum incidit, de rege Mithridate ingenti gloria (ut in libro quinto habet Eutropius) triumphavit. Eique triumpho, licet magnificentia & raritate manubiarum regiarum grandi, major tamen species & pulchrius spectaculum accessit ab exulibus. Siquidem clarissimi viri & principes civitatis secuti sunt coronati curtum Syllæ, servatorem & parentem eum appellantes; quod illius beneficio essent in patriam reduces, liberisque & conjuges receperunt. [*Plut. arch. in Sylla.*] Id quoque in Sylla hic laudatum; quod quum consummata potentia sua triumphum duceret, ut Græciæ & Asiæ multas urbes, ita civium Romanorum nullum opidum vexerit. [*Valer. Maxim. lib. 2. cap. 3.*] In eo triumpho, quod ex Capitolinæ ædis incendio cæterisque omnibus delubris C. Marius filius Præneste detulerat, tredecim millia auri pondo sub eo titulo transtulit Sylla, & argenti septem millia. Idem ex reliqua omni victoria pridie transtulerat auri pondo quindecim millia, argenti pondo centum & quindecim millia. [*Plin. lib. 33. cap. 1.*] Unde per bidualium triumphasse eum colligitur.

Alexander Jannæus, redacta in suam potestatem valle quæ Antiochi dicitur & Gamala castello, Demetrium locorum illorum dominum multorum criminum accusatum principatu suo exiit: & tertio demum expeditionis suæ anno completo domum reduxit exercitum; magna alacritate Judæis cum ob res prospere gestas excipientibus. Per hæc vero tempora & Syrorum & Idumæorum & Phœnicum urbes tenebant Judæi: ad mare, Stratonis turrem, Apolloniam, Joppen, Jamniam, Azotum, Gazam, Anthedonem, Raphiam, Rhinocouram: in mediterraneis, per Idumæam regionem Adora & Marissam, & Samariam: montes quoque Carmelium ac Itabyrium, ad hæc Scythopolim, Gadara, Gaulanitidem, Seleuciam, Gabala: & Moabiticas urbes, Eslebonem, Medabam, Lembam, Oronas, Telithonem, Zaram, Aulonem Cilicium, & Pelam; quam diruerunt, quod incolæ Judaicos ritus recipere reculerent. Possidebant & alias Syriæ non obscuras urbes, quas imperio suo noviter adjecerant. [*Joseph. lib. 13. cap. 23.*]

L. Cornelius Sylla Dictator, indignum esse censens Mithridatem federatum bello infestati, Aulum Gabinium misit, qui serio Murenæ denuntiaret, abstinere arma à Rege; & Mithridatem cum Ariobarzane reduceret in mutuam gratiam. In eo conventu Mithridates obside tradito Ariobarzani filio quadrimulo, eoque prætextu retenta ea Cappadocia parte quam præsidii occupaverat, non sine auctario, convivium præbuit omnibus: proposuitque certum auri pondus his qui bibacitate, vel edacitate, dicitur, cantu, cæterisque solennibus ludicris vincerent; cujus solus expertus fuit Gabinus. [*Appian. in Mithridatic. pag. 215, 216.*]

Ita secundum Mithridaticum bellum anno tertio est finitum. [*Id. ibid.*] in quo Murena Mithridatem vehementissime vigilantissimeque vexatum, repressum magna ex parte, non oppressum reliquit: ut ait Cicero in Oratione pro Murena filio ejus, quem & parenti suo magno hic adjumento in periculis, solatio in laboribus, gratulationi in victoria fuisse, Orator adjicit. Qui etiam libro primo in Verrem, jussu L. Murenæ populum Milesium docet decem naves ex pecunia veſtigiali populi Romani fecisse; sicut, pro sua quasque parte civitates Asiæ cæteras: quæ præsidiana classis ex fœdere præbenda esset P. R. maritimis necessitatibus; ut ad eundem librum (sive orationem Verrinam tertiam) notavit Aſconius Pedianus.

L. Licullus quæsturæ suæ tempus, Murena bellum in Ponto gerente, in Asiæ pace consumpsit. [*Cicero, in Lucullo.*]

Sylla Dictator Murenæ ex Asia revocavit. [*Cicero, pro lege Manilia.*] ei in Asiatica prætura M. Thermo succedente: cujus contubernio stipendia prima C. Julius Cæsar in Asia fecit. [*Sueton. in Julio, cap. 2.*] Simul vero cum Murena, ex quæstura etiam revocatum fuisse Lucullum, argumento illud est, quod Aquilio Gallo judici Romæ assederit in causa Quintii: quam Ciceronem anno ætatis 16. M. Tullio & Cn. Dolabella Consulibus, egisse, docet A. Gellius lib. 15. cap. 28. & Hieronymus in Chronico.

Alexander Jannæus, belli requiem, morbi habuit principium. Ex temulentia enim morbo contracto, triennio integro febre quartana laboravit: neque à castrensibus tamen officiis abstinerebat. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 4. & lib. 13. Antiquit. cap. 23.*]

L. Murena Romam reversus, amplissime triumphavit. Cujus triumphum donis militaribus filius decoravit: qui sub eo imperatore meruit, & finem stipendiorum patris victoriam ac triumphum fecit. [*Cicero, pro Murena.*]

Mithridates otium nactus subegit Bosphorum, & genti unum ex filiis Macharem regem dedit. [*Appian pag. 216.*]

Molo Rhetor legatus ad Senatum de Rhodiorum præmiis veniens, primus exterorum in Senatu sine interprete est auditus. Quem honorem non immerito cepit, quoniam summam vim Romanæ eloquentiæ adjuverat, quo tempore & M. Cicero operam illi dedit. [*Cicero in Bruto. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 2.*] quod & ante sexennium illum fecisse, suo loco notavimus.

Julius Cæsar à M. Thermo Asia prætor in Bithyniam ad arcessendam classem missus, defendit apud Nicomedem, non sine rumore prostratæ regi pudicitia: quem tumorem auxit inter paucos rursus dies repetita Bithynia, pecuniæ exigendæ prætextu, quæ deberetur cuidam libertino clienti suo. [*Sueton. in Julio, cap. 2.*]

L. Cornelius Sylla Dictator plebi Romanæ inseruit ex proscriptorum servis florentissimum quemque ætate ac viribus, plusquam decem mille, donatos prius libertate civitateque, & Cornelios vocatos de patroni nomine; ut inter plebeios haberet in Urbe semper ad iussa parata decem millia. [*Appian. lib. 1. Bell. civil. pag. 413. & 416.*] Inter hos à Sylla civitate donatos Alexandrum Polyhistorum fuisse, Servius in *Aneid.* 10. indicat. Et quidem Romæ Syllæ temporibus fuisse Alexandrum Polyhistorum, & libertate donatum, & Cornelium cognominatum, (licet à patrono Cornelio Lentulo, cui venditus, cujusque pædagogus factus fuerit) confirmat etiam Suidas, in *ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΠΟΛΥΙΣΤΟΡΟΥ*. Milesium enim appellat ille Grammaticum hunc Crateis discipulum: quem Stephanus Byzantinus patre Afelepiade in urbe minoris Phrygiæ Cotyaëo natum, de omnigenis rebus libros 42 scripsisse asserit. De quo videndus Eusebius, libro 9. Præparat. Evangelic. cap. 17. ubi complura ex libro quem de Judæis ille scripsit recitat.

Thebæos tertio à defectione anno Ptolemæus Lathurus in potestatem suam redactos tam graviter multavit; ut qui ante ditissimas quasque Græciæ civitates opibus superarant, nullum pristinae fortunæ vestigium retinuerint. Ita Pausanias in Atticis: [*pag. 8.*] sic ista referens, quasi ad Thebas Bæotias ista spectarent, non ad Thebas Ægyptias. quum eodem fere tempore quo à Ptolemæo Thebæi defecerunt, magnas illas Thebas Bæotia ab Archelao Mithridatis ad Syllam Romanorum ducem defecisse, ex Appiani Mithridaticis [*pag. 190.*] observaverimus.

Ipsè vero Ptolemæus Lathurus non ita multo post fato functus est, [*Pausan. ut supra.*] annis post mortem fratris Philometoris 36. & mensibus 6. Cui succedens filia Cleopatra, Ptolemæi Alexandri (qui junior Lathuri frater, matrem simul secum regnantem occidit) uxor, regnavit mensibus 6. [*Porphy. in Græc. Euseb. Scalig. pag. 225.*] Lathurum autem Berenicem solam è legitimo thoro suscepisse, confirmat Pausanias: [*ut supra.*] qua ante patrem defuncta, proles ejus illegitima, Ptolemæus quidem Cyprî, Cleopatra vero ista & postea Novus Dionysius sive Auletes Ægypti regnum occupavisse videtur. nisi forte eadem Porphyrio *Cleopatra* fuerit, quæ Pausaniæ *Berenice*.